
 

COPIA 
 

COMUNE  DI  SANTA VITTORIA D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.31 
 
 

OGGETTO: 
Indizione asta pubblica finalizzata all’alienazione di azioni Egea Spa di proprietà del 
Comune di Santa Vittoria d'Alba – Approvazione avviso di gara 
 

L’anno duemilaventicinque, addì venti, del mese di maggio, alle ore sedici e minuti trenta nella 
solita sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per 
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
DELLAVALLE Adriana Maria Sindaco X   
BADELLINO Alessandra Vice Sindaco X   
CASAVECCHIA Simone Assessore X   
    
    

  Totale Presenti: 3 
  Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste quale Segretario Generale Dott. NARDI  Massimo. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra  DELLAVALLE Adriana Maria nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 
n. 31/GC del 20/05/2025  

 
Oggetto: Indizione asta pubblica finalizzata all’alienazione di azioni Egea Spa di proprietà del 
Comune di Santa Vittoria d'Alba – Approvazione avviso di gara 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso quanto segue: 
 
Il Comune di Santa Vittoria d’Alba detiene una partecipazione azionaria nella Società Egea S.p.a. pari al 
0,01 % del capitale sociale che, annualmente, in sede di revisione ordinaria delle partecipazioni, è stata 
sempre considerata strategica rispetto al perseguimento dei fini istituzionali dell’Ente. 
  
A decorrere dall’anno 2022, la Società è stata investita da una profonda crisi di natura finanziaria, a seguito 
delle rilevanti perdite riferibili ai bilanci d’esercizio delle annualità 2022 e 2023. 
 
Al fine di fronteggiare la complessa crisi economica e finanziaria, il 23 giugno 2023 Egea S.p.a. ha richiesto 
e ottenuto l’accesso alla procedura di composizione negoziata della crisi, ai sensi degli artt. 12 e ss. e 25 del 
CCII. 
 
In data 28 giugno 2024, il Tribunale di Torino ha omologato gli accordi di ristrutturazione depositati dal 
Gruppo Egea S.p.a., nell’ambito dei quali sono state autorizzate, ai sensi dell’art. 22 comma 1 lett. d) CCII, 
le cessioni dei rami d’azienda. 
 
Con comunicazione del 11/10/2024, Egea S.p.a. ha inviato agli azionisti pubblici i bilanci di esercizio 
approvati per gli anni 2022 e 2023, la sentenza di omologa degli accordi di ristrutturazione e il piano 
attestato omologato dal Tribunale di Torino, dai quali si evince una modifica sostanziale dell’oggetto sociale 
di Egea S.p.a., in quanto il complesso dei beni e dei rapporti funzionali all’esercizio dell’attività di direzione 
e coordinamento risultano trasferiti alle società cessionarie, rimanendo prerogativa di Egea S.p.a. soltanto la 
conclusione delle procedure legate al Superbonus 110%. 
 
La sostanziale sostituzione dell’originario oggetto sociale con un oggetto totalmente diverso ha alterato le 
condizioni di rischio sulla base delle quali il Comune aveva inizialmente deciso di aderire alla società Egea 
Spa, acronimo di “Ente Gestione Energia Ambiente”, al fine di esercitare un controllo su un soggetto privato 
che erogava local utilities, quali acqua, luce e gas, e successivamente servizi legati alla sostenibilità e 
all’impatto ambientale, settori di primario interesse pubblico. 
 
Il mutamento dell’oggetto sociale di Egea S.p.a, dal momento che l’attività della società non è più quella 
originaria di fornitura di servizi strettamente necessari e di interesse generale per l’intera cittadinanza, ha 
determinato da un lato il venir meno della strategicità della partecipazione pubblica nella società e, dall’altro 
lato, ne ha reso meno conveniente la partecipazione. 
 
Per le suesposte premesse, con Deliberazione del Consiglio Comunale, avente ad oggetto la revisione 
ordinaria delle partecipazioni societarie da parte del comune di Santa Vittoria d’Alba, ai sensi dell’art. 20 del 
D. Lgs n. 175/16, il Consiglio comunale, ha deliberato la dismissione della partecipazione in Egea S.p.a. 
 
Al fine di attuare la dismissione della partecipazione nella società Egea S.p.a. e il conseguente scioglimento 
del relativo rapporto sociale, in attuazione della deliberazione del consiglio comunale, si ritiene di dover 
procedere alla messa in vendita della partecipazione in Egea mediante l’indizione di un avviso pubblico di 
gara da esperire mediante asta pubblica. 
 
Si è, pertanto, predisposta una bozza di avviso pubblico di gara, da esperire mediante asta pubblica, per 
l’alienazione delle azioni di Egea S.p.a. di proprietà del comune di Santa Vittoria d’Alba, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 20 e 24, del D. Lgs 175/16, nel rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità e 
non discriminazione. 



 
La cessione avrà ad oggetto l’intera partecipazione azionaria pari al 0,01 % del capitale sociale detenuta dal 
cedente, pari a n. 209 azioni ordinarie della società Egea S.p.A., del valore nominale di € 1,22 cadauna. Tale 
cessione avverrà a corpo in unico lotto composto da n. 209 azioni per un controvalore a base d’asta che, sulla 
base della quota di capitale sociale posseduta, viene stabilito in € 255,00. 
 
La gara sarà esperita con il sistema dell'asta pubblica e con aggiudicazione al prezzo di acquisto più alto 
rispetto al controvalore a base d’asta, con esclusione delle offerte in ribasso rispetto al controvalore a base di 
gara, per mezzo di offerte segrete da confrontarsi con il controvalore a base d’asta di € 255,00 e le cui 
condizioni di partecipazione sono indicate nell’allegato avviso che si allega alla presente proposta ai fini 
della relativa approvazione. 
 
Visto l’art. 48 del D. Lgs. n.267/2000; 
 

Acquisito  il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del 
D.Lgs 267/2000, rilasciato dal responsabile del servizio, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, allegato all’originale del presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
 Acquisito  il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del 
D.Lgs 267/2000 rilasciato dal responsabile del servizio finanziario, allegato all’originale del 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di procedere alla vendita della partecipazione nella società Egea S.p.a., mediante l’indizione di un 

avviso pubblico di gara da esperire mediante asta pubblica, in esecuzione della Deliberazione del Consiglio 
Comunale con la quale è stata deliberata la dismissione della partecipazione in Egea in seno alla 
ricognizione/razionalizzazione delle partecipate del Comune di Santa Vittoria d’Alba; 

 
2. di approvare la bozza, allegata alla presente deliberazione, di avviso pubblico di gara, da esperire 

mediante asta pubblica per l’alienazione delle azioni di Egea S.p.a di proprietà del Comune di Santa 
Vittoria d’Alba, ai sensi del combinato disposto degli artt. 20 e 24, del D. Lgs 175/16; 

 
3. di dare atto che la cessione avrà ad oggetto l’intera partecipazione azionaria pari allo 0,01 % del 

capitale sociale, detenuta dal cedente, pari a n. 209 azioni ordinarie della società Egea S.p.A., del valore 
nominale di € 1,22 cadauna. Tale cessione avverrà a corpo in unico lotto composto da n. 209 azioni per un 
controvalore a base d’asta di € 255,00; 

 
4. di autorizzare la pubblicazione dell’avviso pubblico di gara da esperire mediante asta pubblica, per 

l’alienazione delle azioni di Egea S.P.A, di proprietà del comune di Santa Vittoria d’Alba, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 20 e 24, del D. Lgs 175/16; 

 
5. di demandare l’esecuzione del presente provvedimento ai responsabili dei servizi interessati. 
 
 
SUCCESSIVAMENTE con separata ed unanime votazione resa nei modi di legge, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, 
c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 



 
Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: (DELLAVALLE Adriana Maria) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: (Dott. NARDI  Massimo) 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente verbale viene pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi e cioè 

 
dal 28/05/2025 al 12/06/2025 
 
ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e 
ss.mm.ii.. 
 
Santa Vittoria d'Alba, li 28/05/2025 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: (Dott. NARDI  Massimo) 

 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  

 
Si dà atto che il presente verbale viene comunicato oggi 28/05/2025 giorno di pubblicazione, 
prot. 3705 ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del TUEL 18.8.2000. 
 
Santa Vittoria d'Alba, li 28/05/2025 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: (Dott. NARDI  Massimo) 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione: 
 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.); 
 
[] è divenuta esecutiva in data  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla  pubblicazione (art. 134, 

c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.). 
 
Santa Vittoria d'Alba, li 28/05/2025 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. NARDI  Massimo) 

 
 

 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
Santa Vittoria d'Alba, li 28/05/2025 IL SEGRETARIO GENERALE(Dott. 

NARDI  Massimo) 


